[image: image1.jpg]JUUUL

	МО «ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	 АДМИНИСТРАЦИЯ МО

«ЗВЕНИГОВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

	ПУНЧАЛЖЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «8» апреля 2011 г.  № 265
Об утверждении Порядка утверждения устава, новой редакции устава

(внесения изменений и дополнений в устав) муниципального учреждения муниципального образования

«Звениговский муниципальный район»
В целях реализации норм Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83 - ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь пунктом 6.1 Положения об Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Администрация МО «Звениговский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок утверждения устава, новой редакции устава (внесения изменений и дополнений в устав) муниципального учреждения муниципального образования «Звениговский муниципальный район», согласно приложения.
2. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений, расположенных на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район» принять аналогичный правовой акт.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» по социальным вопросам Нигомедзянову Г.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава Администрации

	П.В.Столяров

Исп. Китаева Н.Ю. (83645) 7-08-42
СПРАВКА

О согласовании Проекта Постановления (Распоряжения)

Главы администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район»

Об утверждении Порядка утверждения устава, новой редакции устава

(внесения изменений и дополнений в устав) муниципального учреждения муниципального образования

«Звениговский муниципальный район»

 (наименование Проекта Постановления (распоряжения)

Проект внесен Финансовым отделом МО «Звениговский муниципальный район»

Результаты согласования:

	Наименование должностей
	С кем согласовано
	Результаты согласования

	I – й Зам. Главы Администрации
	Геронтьев В.Е.

	Зам. Главы администрации
	Давыдова И.К.

	Зам. Главы администрации
	Нигомедзянова Г.А.

	Зам. Главы администрации, Руководитель аппарата Администрации
	Федорова Н.Н.

	Руководитель финансового отдела
	Скудина Л.Н.

	И.О. нач. правового отдела
	Засорин Н.Н.

Финансовому отделу МО «Звениговский муниципальный район»
Постановление (Распоряжение) разослать

Ответственный за подготовку проекта Китаева Н.Ю.
Телефон: 7-08-42

«07» апреля 2011 г.

	Приложение

К Постановлению Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район

от «____» апреля 2011 года

Порядок
утверждения устава, новой редакции устава (внесения изменений и дополнений в устав) муниципального учреждения муниципального образования «Звениговский муниципальный район»
1. Настоящий порядок принят в целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».

2. Основанием для утверждения устава, новой редакции устава (внесения изменений и дополнений в устав) муниципального учреждения муниципального образования «Звениговский муниципальный район» (далее –учреждение) является постановление Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» о создании муниципального учреждения, об изменении типа муниципального учреждения, о приведении уставных документов учреждения в соответствии с действующим законодательством.

3. Разработка устава, разработка новой редакции устава (внесения изменений и дополнений в устав) учреждения осуществляются отраслевым (функциональным) отделом Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» исполняющим полномочия в сфере деятельности муниципального учреждения (далее - отдел Администрации).
4. Устав должен содержать:
4.1. Для муниципального бюджетного учреждения:
а) общие положения, устанавливающие в том числе:

наименование бюджетного учреждения с указанием в наименовании его типа;

информацию о месте нахождения бюджетного учреждения;

наименование учредителя и собственника имущества бюджетного учреждения;

наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя и собственника бюджетного учреждения;

б) предмет и цели деятельности бюджетного учреждения в соответствии с федеральным законом, иным нормативным правовым актом, муниципальным правовым актом, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые бюджетное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий в том числе сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;

г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержащий в том числе:

порядок распоряжения имуществом, приобретенным бюджетным учреждением (за исключением имущества, приобретенного за счет средств, выделенных бюджетному учреждению собственником на приобретение такого имущества);

порядок передачи бюджетным учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;

запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за бюджетным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из бюджета муниципального образования «Звениговский муниципальный район», если иное не установлено законодательством Российской Федерации;

положения об открытии лицевых счетов бюджетному учреждению в органах Федерального казначейства, а также об иных счетах, открываемых бюджетному учреждению в соответствии с законодательством Российской Федерации;

положения о ликвидации бюджетного учреждения по решению собственника имущества и распоряжении собственником имуществом ликвидированного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

д) сведения о филиалах и представительствах учреждения;

е) иные разделы - в случаях, предусмотренных федеральными законами.
4.2. Для муниципального казенного учреждения:

а) общие положения, устанавливающие в том числе:

наименование казенного учреждения с указанием в наименовании его типа;

информацию о месте нахождения казенного учреждения;

наименование учредителя и собственника имущества казенного учреждения;

наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя и собственника казенного учреждения;

б) предмет и цели деятельности казенного учреждения в соответствии с федеральным законом, иным нормативным правовым актом, муниципальным правовым актом, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые казенное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий в том числе сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;

г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержащий в том числе:

положения об открытии лицевых счетов казенному учреждению в органах Федерального казначейства;

положения о ликвидации казенного учреждения по решению собственника имущества и распоряжении собственником имуществом ликвидированного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

д) иные разделы - в случаях, предусмотренных федеральными законами.
4.3. Для муниципального автономного учреждения:

а) общие положения, устанавливающие в том числе:

наименование автономного учреждения с указанием в наименовании его типа и содержащее указание на характер его деятельности, а также на собственника его имущества;

информацию о месте нахождения автономного учреждения;

наименование учредителя и собственника имущества автономного учреждения;

наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя и собственника автономного учреждения;

б) предмет и цели деятельности автономного учреждения в соответствии с федеральным законом, иным нормативным правовым актом, муниципальным правовым актом, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые автономное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий в том числе сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;

г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержащий в том числе:

порядок распоряжения имуществом, приобретенным автономным учреждением (за исключением имущества, приобретенного за счет средств, выделенных автономному учреждению собственником на приобретение такого имущества);

порядок передачи автономным учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенного автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;

запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за автономным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из бюджета муниципального образования «Звениговский муниципальный район», если иное не установлено законодательством Российской Федерации;

положения об открытии лицевых счетов автономному учреждению в органах Федерального казначейства, кредитных учреждениях, а также об иных счетах, открываемых автономному учреждению в соответствии с законодательством Российской Федерации;

положения о ликвидации автономному учреждения по решению собственника имущества и распоряжении собственником имуществом ликвидированного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

д) сведения о филиалах и представительствах учреждения;

е) иные разделы - в случаях, предусмотренных федеральными законами.
5. Отдел Администрации и Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Звениговский муниципальный район» согласовывают устав учреждения, новую редакцию устава (внесения изменений и дополнений в устав) учреждения.
6. Для согласования и утверждения новой редакции устава (внесения изменений и дополнений в устав) учреждения представляется: копия действующего устава со всеми изменениями и дополнениями.
7. Устав учреждения, новая редакция устава (внесения изменений и дополнений в устав) утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район».

8. Руководитель учреждения должен произвести все действия, необходимые для государственной регистрации устава учреждения, новой редакции устава (внесения изменений и дополнений в устав) учреждения.

9. После государственной регистрации устава учреждения, новой редакции устава (внесения изменений и дополнений в устав) в установленном законом порядке бюджетное учреждение в срок не позднее пяти рабочих дней со дня государственной регистрации представляет Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Звениговский муниципальный район» копии следующих документов:

- устав (новая редакция устава, изменения и дополнения в устав) с отметкой о государственной регистрации;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

- свидетельство о постановке юридического лица на учет в налоговый учет;

- свидетельство о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица.
_______________________________________________________________